**Ezai. 6.** dit. Ezaias etiam quoniam labia habebat immunda

munda (ut ipse met gemens & dolens fatetur) purificatione habuit opus antequam ad prædicandum mitteretur: propter quod mittitur unus de teraphim, qui tollit carbonem ignis ab altari, & tangit labia ipsius & linguam, & purgat eam, eaq; purgata, statim mittitur ad loquendum. Quandiu habuit labia immunda, non iniungitur illi prædicationis officius. Mundatur labia ipsius, & cōtinuò post, dignus habitus est, cui prædicatio mandari beat. Ex quibus colligimus, eū qui aliquibus peccatorum sordibus foedatus est, indignum esse ad prædicationis officium. Nam sua mala vita multum derogat doctrinę quā prædicat. Eadem enim agit quæ damnat: quo factō, ansam suspicionis non paruam auditōribus præbet, vera non esse quæ ab illo fuerunt edocēti. Ad quod, hoc argumento mouebuntur: quod videlicet non est vero simile aliquem ita despisse, ut alijs bene consulat, sibi autem male. Si bona sunt quæ docet, cur non ea facit? Si bona sunt quæ facit, cur non ea docet? Itaq; quocunq; se veritat, malus esse concincitur, aut male viuens, aut male docēs. Sed quia magis semper homines oculis, quā auribus credunt: hinc est, quod male viuentis doctrinā quamlibet bona, contemnitur. Alioqui si non magis crederetur vitæ quam verbis:

# HOMILIA

**Mat. 23.** verbis: nunquam nos Christus admonuisset, facere quæ dixerint nobis scribæ super cathe dram sedentes: & ab eorum operibus abstine re. Quia vero Christus seruator noster ani maduerit longum iter esse per præcepta, bre ve & efficax per exempla: ideo nos admonere dignum dicit, ut quæcunq; dixerint nobis, faceremus: secundum autem opera eorum, qui nos docent, facere contemneremus. Plato, & Aristoteles, & omnis in diuersum ita rasipientium turba, plus ex moribus, quam ex verbis Socratis traxit. Plus etiam apostoli & Christi discipuli ex eius exemplis & factis nunquam satis laudatis hauserunt, quam ex illius verbis quamlibet ignitis. Propter quod Christo, qui suorum discipulorum profectum amiebat, prima cura fuit facere, huic proxima, docere. Cuius enim vita despititur, restat, ut eius prædicatio contemnatur. Nam qui male vivit, nisi effrons ille sit, non audebit alios de vita mala reprehende-

**Rom. 2.** te: ne dicatur illi quod Paulus ait, In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas. Et iterum ait. Qui ergo aliud docees, te ipsum non doces? Qui prædicas non furandum, furaris? Qui dicas non moechandum, moecharis? Propter quod gentilis quidem sapiens dixit, *omnes regni non sunt opera tua.*

*Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum.* Cato:  
 Et poeta quidam ait.  
*Loripidem rectus irrideat, ethiopem albus.* Iuueni:  
 In cuius signum Christus redemptor noster  
 iudæis accusantibus adulteram, dixit. Quis- Ioan. 8,  
 ne peccato est vestrum, primus in illam la-  
 pidem mittat. Quibus verbis innuit eum,  
 qui peccatis imbutus est, non esse talem, qui  
 alios meritò reprehendere possit. Lapidès  
 enim contra alium mittit, qui illum de pec-  
 cato reprehendit: sed hos lapides nullus nisi  
 qui liber est à peccato mittere permittitur.  
 Ex his ergo omnibus colligimus, eum qui lo-  
 gè aliter ac docet & prædicat in hominū con-  
 spectu viuit, grauiter peccare: eò quod mala  
 vita interueniente, doctrina, quæ probanda  
 erat, despicitur. At non ita censeo de prædicâ  
 tore, cuius malitia latet. Is enim prædicans,  
 sicut nullo æterno præmio ob suam prædicâ-  
 tionem dignus est, ita nec poena æterna: quo-  
 niam peccatū suum cum lateat, nulla ex par-  
 te doctrinæ nocet, quo minus vera esse creda-  
 tur. David autem non contentus declinare à  
 malo, sed etiam bonum facere cupiens, spiri-  
 tum sanctū & principalem primò petiit: dein  
 de se docturum vias domini spondet, dicens:  
 Docebo iniquos viastuas. Sed quid utilitatis  
 ex hac doctrina sequatur, audiamus. Et impij  
 (inquit)

# H O M I L I A

inquit) ad te conuertentur. Doctrina siquidē  
salutaris hoc habet, q̄ peccatores ad pœnitentia  
**Hier. 23** tiam conuertit. Verba m̄ea, quasi ignis ardēs,  
dicit dominus: & quasi malleus conterens pe-  
ccatores. Non hoc facit philosophorum omnium  
doctrina: quoniam & si virtutes aliquas do-  
ceant, non tamen omnes, immo ex eis maxi-  
mas ignorarunt: fidem namq; & spem, & cha-  
ritatem ignorauerunt: quapropter nūquam  
philosophorum doctrina docuit deum co-  
gnoscere, & ad illum conuerti. De his dicitur  
**Ecclesiast. 10.** apud virum sapientem. Labor stultorum af-  
fliget eos, qui nesciunt ire in ciuitatem. Pro  
veritatis inquisitione impensè laborauerunt,  
sed quia non habuerunt ducē itineris, & hu-  
mana inuestigatione arbitrati sunt se posse  
comprehendere sapientiam, errauerūt in in-  
**Psal. 16.** aquoso, & viam ciuitatis habitaculi nō inue-  
nerunt. Melius ergo est docere vias domini,  
quām omnes philosophorum vias, & quām  
omnes mundi scientias. Magna quippe utili-  
tas, quā maior ylla esse non potest: peccato-  
rum. Ad deum conuersio, per quam feruorū  
Dei numerus augetur, & angelis in cœlo exi-  
stentibus magnum accrescit gaudium. Quā  
ta sit hæc utilitas, vel ex eo coniici potest: q̄  
ob nullam aliam rem Deus de cœlo in hunc  
mundum descendit, quām vt peccatores ad  
pœni-

pœnitentiam vocat et magnum se lucrum fācturum existimans, si eos ad pœnitentiā converteret. Meritò ergo Dauid ut Deo misericordiā persuadeat, hac tam magna & opulenta utilitate argumētatur, dicens: Docebo ini quos vias tuas: & impij ad te conuertentur. Quotquot à via veritatis errauerunt, vias domini ignorauerunt. Hoc enim testantur omnes qui in inferno sunt, dicentes. Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis: ambulavimus vias difficiles, viam autē domini ignorauimus. Vias difficiles ambulant peccatores: quoniā multis se exponūt periculis, multos sustinent labores, ut delicijs fruantur.

Sapi. 5.

**D**e auaro quidam pulchre dixit.

*Impiger extremos currit mercator ad Indos,*

*Per mare pauperiem fugiens, per saxa per ignes.*

Quid non facit superbus honores ambiens? quāta patitur hypocrita propter solā vulgi inutilē opinionē, quā de se bonā habere cupit? Qui carnis illecebbris seruit, nullū nō mouet lapidē, ut ad optatū perueniat finem. Deniqz oēs peccatores, vt iniquē agant, laborat. Sunt etiam præter labores, difficultates aliæ nō paruae, in omnibus peccatorū vijs. Sunt enim viæ illorum tenebrosæ, Salomonē dice te. Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi Pro. 4. corruant. Quanta autem sit hæc difficultas,

illi soli norunt, qui noctu absque vlla stellā  
rum luce aliquando ambulauerunt. Sunt  
viæ lubrieæ, quia pedes non continent: nam  
ex uno peccato venitur ad alterum, & ex hoc  
iterum ad aliud. Propter quod Dauid pecca-

Psal. 54 toribus prophetans ait. Fiant viæ illorum te-  
nèbreæ, & lubricum. Et ut nihil difficultatis de-  
bet peccatorum vijs: sunt lapidibus viæ illo-

Eccle. 21 rum complantatæ, vt Sapiens ait. Via pec-  
cantium (inquit) complantata lapidibus, &  
in fine illorum inferi, & tenebræ, & poenæ.  
Finem difficilimum adiunxit, quo vias pec-  
catorum à yitijs Dei discerneret. Nam cùm  
initialia harum sunt aspera, media sunt plana &  
suavia, finis vero suadissimus. Cùm ergo tot  
tantaq; sunt difficultates in vijs peccatorum,  
merito illi, qui in inferno sunt, dicunt se, cùm  
hic vivere, vias difficiles ambulasse. Si au-  
tem querat aliquis, cur per has viarum aspre-  
dines pergere placuit? Viæ (inquit) do-  
mini ignoravimus. Causa enim, quare aliqui  
in peccatis suis persistunt, nullam prorsus  
sunt conscientiae aut viæ futuræ rationem ha-  
bentes est: quia Dei vias ignorant. Quidam  
namque iustitiam Dei agnoscentes, illius misé-  
ricordiæ ignorant. Alij rursū sic misericordiæ  
agnoscunt, vt iustitiam Dei prorsus ignorēt.  
Quacunq; illarū ignorata, necessarium est à  
illi 2 vera

vera & recta via declinare: & per vias peccatorum difficiles ambulare. Sunt enim quidam, qui sciunt Deum esse iustum, nesciunt tamen illum esse misericordem. Tales fuerunt Cain & Iudas proditor. Tales sunt omnes, qui de Dei misericordia diffidunt. Propter quod errauerunt, & veniam peccatorum non inuenient. Sunt etiam alii, qui Dei misericordiam agnoscentes, iustitiam illius nesciunt, tamen diuinæ misericordiæ credunt, ut nullam putent futuram iustitiam, nullam peccatorum punitionem. Maxima peccantiū portio ob ignorantiam huius viæ declinat à via recta. Paucisunt, qui de diuina misericordia diffidant: at multi, q[uo]d iustitiae illius obliuiscuntur. Qui utramque viam optimè noscit, errare non poterit. Qui bene noscit Dei misericordiam & illius iustitiam, statim ad dominum converteatur, illū sequetur, post illū ibit, illi que semper adhærebit. Hec sunt illa pretiosissima sponsa vnguenta, quorum odor sponsa ad se trahit, & post illum currere facit, dicens, Curremus (inquit adolescentulæ) in odorem vnguentorum tuorum. Vnguenta haec, sunt misericordia Dei, & iustitia illius. His vnguentis deus omnes peccatores vngit: & illorum peccatis medetur. Odor horum vnguentorum, est fama diuinæ misericordiæ, illiusque iustitiae. Adeo namque sparsus est odor horum

Can. i.

S 2 vngue

## H O M I L I A

vnguētorum: ut tota militantis ecclesiæ domus ex hoc odore impleta sit. Fracto nanque alabastro sui corporis in passione, tunc effusum est vnguētum tale, quod solom nostrorum peccatorum vulnera sanare sufficit. Ibi effusa est misericordia, deo pro inimicis moriente. Ibi effusa est iustitia, debita nostra nobis remittens: quia non gratis ea remisit, sed pretio sanguinis Christi prius soluto. Quæ enim Christus non rapuit, tunc pro nobis soluit. Horum vnguentorum odor est suauissimus. In odorem horum vnguentorum curunt omnes quotquot ad deum veniunt. In odorem misericordiæ diuinæ venit Chana-

**Mat. 15.** nea, miserationem Dei expectans. In odorem misericordiæ simul & iustitiæ, venit Mag-

**Luc. 7.** dalena: & stans retro secus pedes domini, lachrymis rigat pedes eius, & capillis ter-

**Luc. 22.** git. In odorem horum vnguentorum Petrus flet amarè, speransvi peccati veniam. Si horum vnguentorum odorem non perceperisset Iatro in cruce, non dixisset Christo, Memen- to mei dum veneris in regnum tuum. Quia verò diuinæ misericordiæ odorem suauissimum perceperat, ideo velocissime post eam cœcurrit. Et enim adeò suavis odor horum vnguentorum, ut omnes ad se trahat. Cùm

**Ioan. 12.** exaltatus (inquit) fuero à terra, omnia tra-

ham ad meipsum. Qui ergo nō trahitur, aut post Christum non currit, conuincitur non sentire odoris fragrātiā. Qui per vias difficiles ambulant, conuincitur ignorare vias domini. Quoniam si harum viarum virtutem bene agnōicerēt, fieri non posset, quin per illas ad deum conuerterentur: quoniam (vt diximus) pulchræ sunt sine sorde, planæ sine difficultate. Et quia has domini vias ignorant, hinc est, quod nunquā ad requiem dei & habitaculū illius perueniunt. Sic enim ipse deus iuramento hanc sententiam confirmat, dicens. Isti nō cognoverunt vias meas: quibus iuraui in ira mea, si introibunt in requiem meam. Iurare se dicit, vt ostendat sententiæ firmitatē. Cū ergo auersionis à deo, causa sit ignorantia viarum dei: cōsequens est, vt notiti a earundem viarum, conuersiōnem ad deum causet. Magnum ergo est quod David se facturum promittit, dicens. Docēbo iniquos &c. Docēbo (inquā) alios quam bonus sis, & quam suavis oībus inuocātibus te: quam iustus in oībus vijs tuis. Rarus fortē inueniet, qui melius me hoc facere possit: quoniam ego tanquā expertus melius docere potero. Expertes rerum male de illis loquuntur: contra vero experti. Nam per varios usus artēm experientia fecit. Propter quod in figuratubæ, ad quarum clangō

Psal. 94

# H O M I L I A

rem castra Israel moueri debebant, argenteis  
**Nu. io** & ductiles esse iubetur. Tubē iste, predicatorēs designant: qui auditores ad bellum contraria via sumendum commonet. Istē tubē argenteas esse debet, propter doctrinę claritatem. Eloquia cū dñi, eloquia casta, argentum igne examinatum. Quod autem ductiles esse iubetur, significat oportere predicatorē tribulationibus percuti, ut melius mundi militiam, experientia docente, explicare valeat.

**Psal. ii.** Nam melius ductiles quā fusiles tubē sonat.

**Q. 187** Ideo ergo ait David. Doebo iniquos vias tuas. Ego quidē melius dōcere potero, quippe qui sciam deniā, à quibus abstinerē oportet. Doebo iniquos, ut cūm peccauerint, nō deſtiant animū, nūquam de tua bonitate & misericordia diffidant: & ut hoc melius intelligant, me ipsum in exemplū illis proponam. Peccata mea non excusabo, sed accusabo: peccatorum meorum grauitate bene pensata dicā: quēdignus morte esse, tu tamen voluisti mortē meā, sed mihi magis pepercisti, vitam ad poenitētiā induxisti. Dicā quām suaviter ametractaueris, me iterum receperis, gratiam donaueris: qualiter me lēto vultu tanquam seruum gratum iam respicias, bona amissa restitueris, spīn prophetię reddideris. Enarrabo denique omnia quæ à te recepero. Quod fieri

siet: ut multi hoc bonitatis tue rumore sparsos,  
ad te conuertantur. Non est equum domine,  
ut multos propter meam punitionem amittas. Me-  
litas est, ut multos simul tecum lucreri: laeta-  
beris autem si mihi peccata remittas. Nam si hoc  
feceris, hanc largissimam tuam erga me bene-  
ficiantiam alijs enarrabo, ut sciant vias tuas, &  
per eas deinceps ambulare satagant, ut ad ci-  
uitatem veri habitaculi peruenire valeant:  
presente domino nostro Iesu Christo. Qui  
tecum & cum spiritu sancto viuit & regnat in  
secula seculorum. Amen.

### Homilia vigesima.

*Liber a me de sanguinibus, Deus Deus  
salutis meae: & exultabit lingua mea  
iustitiam tuam.*

Vi arborem aliquam cognoscere  
fera sit, aut malos fructus reddat,  
sic ex horto extirpare cupit, ut  
nulla in posterum fructificandi  
spes reliqua, non solu ramos eius, aut trun-  
cum præscindit, sed radicem etiam euellere cu-  
rat. Nam (ut ait Iob) lignum habet spem si pra-  
scisum fuerit, rursum virescit, & ramis eius pul-  
lulat. Si senuerit radix eius in terra, & in pul-

# H O M I L I A

ueret mortuus fuerit truncus illius, ad odo-  
rem aquæ germinabit: & faciet comam quasi  
cum primum plantatum est. Omnis homo,  
siue iustus ille sit, siue peccator, quasi quedam  
arbor censetur: & tali nomine in scriptura sa-  
cra appellatur. Vtrunque enim, hoc est iu-  
stum & iniustum, arboris appellatione  
deus significauit: cum per prophetam Eze

Eze.14. chielem loquens, ait Ego dominus humili-  
ui lignum sublime, & exaltaui lignum humi-  
le. Quo verborum schemate, id significatum  
est, quod alibi ipsamet veritas apertius ex-

Luc.14. pressit, dicens. Omnis qui se exaltat, humili-  
bitur. Salomon quoque de utriusque perpe-

Eccle.ii tuo habitaculo, quod iuxta vitæ varietatem  
futurum esse censet, ait. Si ceciderit lignum  
ad austrum, aut ad aquilonem, in quocun-  
que loco ceciderit, ibi erit. Quilibet enim in  
ea erit mansione perpetua post mortem, in  
quam per mortis impulsum ceciderit. Ju-  
stus in hora mortis suæ ad austrum cadit,  
peccator ad aquilonem: quia iustus per fer-  
uorem spiritus decedens, ad gaudia cæli, que  
vivens semper quæsunt, ducitur: & pecca-  
tor, qui frigore malitiæ torpuit, eo q[uod] cum  
principe suo in lateribus aquilonis sedere  
elegit, cum eodem principe suo in perpetuum  
reprobatur. Hoc lignum quale sit, ex fructi-  
bus

bus dignoscitur, dicente ipsa summa veritate, quod non potest arbor mala bonos fructus facere, neque arbor bona malos. Et sicut Mat. 7. varijs sunt fructus, ita etiam varijs sunt radices: quoniam in illis, tota arboris virtus sita est. Vtriusque arboris radix, appetitus est: bona bonus, mala malus. Præscinduntur aliqui rami arboris bona, cum videlicet iustus aliquis bona facere desinit, aut mala aliqua operatur. Sed quia radix in eo mansit, bona scilicet voluntas, statim ad odorem aquæ spiritualis, fructum bonorum operum germinat. Cum enim de Deo loqui audierit, ad memoriam Dei bonitatem reuocans, eius suavitatem pauplum percepta, statim in amore Dei acceditur, mala quaæ cōmisit deplorat, nouam vitam instituit. Radix adhuc manebat: quoniam nondum à Deo omnino recessit. Huius rei non oportet aliunde petere exemplum, cum David regē in manibus habeamus. Is enim peccans, præscissus est à Deo: nec tamen sine villa reuiuiscēdi aut germinandi spe. Ut enim propheta Nathan illū de peccato redarguit, mirum quomodo ad odorem illius aquæ, doctrinæ scilicet salutaris, reuixit & germinauit. Statim nanque peccatum agnouit: pro illo immensas & perpetue lachrymas fudit, fecitque plurimarum virtutum comam maiorem

# H O M I L I A

rem & pulchriorem, quam cum primus  
platani fuerat. Ad eudem etiam modum sic  
in arbore mala, hoc est in peccatore, cum ra-  
mos illius, hoc est mala illius opera, praescin-  
dere contingit: quoniam nisi radix illius eucl-  
latur, adhuc habet spe. Si senecte radix eius  
in terra, & in puluere mortuus fuerit truncus  
illius, ad odorem aquae germinabit. Radicem  
huius arboris malam voluntatem esse dixi-  
mus. Hac radice in terra senescente, multi so-  
los ramos praescindunt: cum sic a peccatis ab-  
stinent, ut peccandi voluntatem non deserant.  
Malae voluntatis radicem terminuisse conui-  
cuntur, qui ad odorem aquae statim germi-  
nare simillima prioribus peccata. Oblata si-  
quidem (& utinam non quæ sita) quaconque  
minima occasione, ad vitam pristinam redeunt,  
& sepissime plura prioribus committent.  
Tales sunt illi: qui ex sola temporis consti-  
tudine, ad paucos quartaginta dies vita  
relinquunt: ad quæ transacto statim pascua-  
te, reuertuntur. Si in diuina aliqua virtutis  
abstinentia per susterrent, & in bonis operibus  
aliquam per seuerassent, suspicatur merito  
posset, radicem peccati, hoc est malam vola-  
tatem euulsam fuisse. At cum sit solum bi-  
duana, aut tridiuana, aut ad sumum semes-  
tris abstinentia credi aliud non potest, quam  
quod

quod ramis abscisis, radix mansit cordi infra-  
xa, quae tam citò mala opera germinare co-  
pit. Præsertim, quod non solum germinat unum  
aut alterum vitium, sed facit comam quasi cum  
primum plantatum fuerat, quoniam tanta vi-  
tiorum multitudine obruitur, quam prius  
premebat. Qui ergo arbori spiritu fructus aufer-  
re cupit, radicibus eam euellere oportet. Et hoc  
est quod nunc presenti versiculo David petit,  
cum ait. Libera me de sanguinibus Deus: Deus  
salutis meæ. Sanguinis nomine, in sacra scri-  
ptura sapientissime carnis appetitus designatur.  
Nam cum Deus esset sanguinis prohibet, causam adiungit, dicens. Vita carnis in sanguine est. Caro in scriptura sacra aliquando ipsam  
nudam substantiam, aliquando vitium illius significat. Substantia significauit Adæ: cum Euæ ex latere  
cuius formata am conspiciens, dixit. Hoc nunc Gen. 2.  
os sex ossibus meis, & cato de carne mea. Vi-  
tiuum carnis significauit Deus: cum dixit. Non Gen. 6.  
permanebit spiritus meus in hominibus illis: quia  
caro sunt. Quo contra, iustis dicitur. Vos in  
carne non estis: sed in spiritu. Iuxta virgines signifi-  
cationem, caro vitam habet. Vita prima est  
in coniunctione cum anima. Vita secunda, in  
exercitio vitiorum: & carnali conversatione. Si  
cum autem in sanguine vita carnis est: sic in ap-  
petitu proui operis, vita consistit carnalis co-  
mersa-

# H O M I L I A

uersationis. Funde sanguinem : & continuo caro morietur. Tolle carnis appetitum : & statim vita carnalis conuersationis deerit. Si enim appetitus carnis non insurgeret ad cibum & potum, nullus per gulam peccaret : quod ex eo facilè concipi potest: quod cum caro fastidit cibum aut potum, cogere illam oportet, ut bibat & comedat. Carnalis itaque appetitus, quasi quidam sanguis est, in quo vita carnalis conuersationis consistit. Sanguinem comedere, est appetiti carnis consentire. Sanguinem ergo cuiuscunque animalis siue de pecoribus, siue de auibus comedere prohibetur: quia nullius hominis qualibet iustus, appetitus carnis bonus est: & ob hanc causam nunquam nisi ad vitæ necessitatem audiendus. Siquis vero sanguinem comederit

**Leui. 18** (ait dominus) obsfirmabo faciem meam contra animam illius, & disperdam eam de populo suo. Vehementer nos terruit, si ad tantum comminationem tonitruum surdi non sumus. Quo solo graue esse crimen innuitur, quod tanta distinctione diuina iustitia contra illud succeditur. Non enim tam districte prohibetur sanguinis esus, quia ipse ex se malus sit: quia (ut Moyses huius legislator aut prece-

**Gene. 1.** alibi ait) vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Cum ergo sanguis in se bo-

nus

nus sit, mirum est, quod Deus tam severa cōminatione, à cibo nostro sanguinem excludit, quem in corpore nostro ex ipsa originali conditione inclusit. Præsertim, cum vita animalis (ut ipsemet ait) in sanguine sit. Ex quibus conuincimus, aliquid latere in medullis huius literæ, quod nostras animas pascere possit. Sanguinis ergo esus, qui tam distictè prohibetur, significat carnis illicitam concupiscentiam, aperto consensu ore in nos met ipsos traijcere non debere. Est adhuc quidam aliud in sanguine, quod appetitu carnis apertissime conuenit. Sanguis ad oculos defluens; aciem oculorum minuit, & appetitus carnis, hominis intellectū hebetat, efficitque ut superna & sublimia penetrare nō valeat. Propter quod Christus seruator noster Petru diuinitatē illius agnoscendi dixit, Caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Quoniam (ut ait Paulus) animalis homo nō percipit ea quæ dei sunt. Quia ergo carnalis appetitus sanguis est, in quo carnalis vita consistit, & unde omnia carnis vitiapro deunt, hinc est, quod ipsa etiam peccata, præsertim carnalia, nomine sanguinis appellantur: quia à sanguine, hoc est, carnis appetitu, causata. Quemadmodū linguam dicere sole musserimone illum, qui lingua profertur.

Sicut

# HOMILIA

Dicit dicimus hominem aliquem plurimas noscere linguas, & dicimus apostolos hausto cælesti spiritu, pluribus linguis fuisse locutos: non quod membra illorum, quibus tanquam quibusdam plectris sonos formabant, varia & multa in eoruin quolibet fuisse credamus: sed quia eadem lingua diuersos vocis sonos reddere sciebant. Quo ergo locutione istropo, sermonem ipsum dicimus linguam, quia lingua factum: eo etiam appellamus sanguinem peccatum ipsum, quod ex sanguine ortum

Ose. 4: habet. Sic accipit Propheta Oseas, cum variorum peccatorum abundantiam enarrasset, subiunxit. Sanguis sanguinem tangit. Quibus verbis insinuauit, peccatum unum ex alio oriri. Cum ergo David ait, Libera me de sanguinibus: & de ipsis peccatis, & de eorum causa & origine intelligi potest. Ita, ut David non solum a peccatis quæ commiserat, sed a carnis corruptione & appetitu illo carnali (qui omnium peccatorum est fomes) se liberari petat. Immortalitatem nanque & incorruptionem desiderat, qui ait, Libera me

i.cor.15. de sanguinibus: quia (ut ait apostolus) Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt: dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eorum solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo, qui multas in se

in se conspicit iniquitates, cùm eas omnes trahat carni & sanguini tanquam illarum originum primæuxæ origini, ait. Libera me de sanguinibus. Ac si expressus dixisset. Liberame ab iniquitatibus: liberame à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: ut innumeret, in ipso sanguine multorum peccatorum latere radicem. Propter quod interpres Eccl. 21. etiam cùm sciret latinè non dici sanguines, maluit minus latinè dicere, quam proprietatem latini sermonis obseruans, aliquid scripturæ mysterium prætermittere. Cùm ergo ait, Libera me de sanguinibus, fomitem peccati pro sustollì, aut vinculo diuinæ gratiæ sic coerceri postulat, vt ab illo non possit iam ad peccatum instigari. Facilitatem & pronitatem ad malum quo sanguis impellit, à se auctoripostulat. Peccatorum radicem à se auferri petit: vt tanquam auulse arbori omnis peccati spes sit ablata. Sunt qui aliter hunc versum interpretentur, ad Vræcædem, & aliorum, qui hac occasione imperfecti fuerant, referentes: quibus ego ob hoc somnam non assentio, quod cùm facinus illud iam patratum esset, ab illo sanguine semel iam fuso, liberari minimè poterat, vt fusus non esset:

erit: quoniā qđ se mel factū est, ab omnibus  
 irreuocabile censetur: perinde ac verbum se  
 mel prolatū. Quòd si ad reatū ex sanguine fu-  
 so contractū referre cōtendunt, iā de illo fue-  
 rat a Deo liberatus: neq; hoc latebat Dauidē  
 qui prophetā Nathan sibi dicentē audierat,  
 Dñstranstulit peccatum tuum à te . Quare  
 magis ea mihi probatur sentētia, quæ ad pec-  
 cata fragilitatis humanæ, & ad illorum rādicē,  
 carnis videlicet appetitum, hanc Dauidis pe-  
 titionem refert. Cui sentētiae concinuit Augu-  
 gustinus: neq; multum ab illa differt Grego-  
 rius. Dauid itaq; quātum ego æstimo, in hoc  
 versu hoc petit, quod Paulus se à dño petijsse  
 i.co. 12. fatetur. Datus est mihi, inquit ille, stimulus  
 carnis meæ, qui me colaphizet: ppter quod  
 ter dominum rogaui, vt auferretur à me. Sti-  
 mulus iste, carnis cōcupiscentia est: quæ quia  
 dæmone instigante accenditur ad tentatio-  
 nem, angelus satanæ dicitur. Ab hoc stimu-  
 lo se liberari petit, qui alibi legē carnis repu-  
 Rom. 7 gnantem legi mentis describens, ait. Infelix  
 ego homo: quis me liberabit de corpore mor-  
 tis huius? Liberari se petit: quia durum & im-  
 probum sentit in certamine laborem. Durū  
 nimis & acerbum æstimat, perpetuam car-  
 nis rebellionem tolerare, & bellum intesti-  
 num cum inuisibili hoste incessanter gerere.  
 Propter

Propter quod dominum, qui trinus est deus, terrogauit, ut illum à se auferret. Verū deus, qui non quod petimus, sed quod nobis pentibus expedit, concedit, non exaudiuit Paulum petentem: sed ait, Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur. Ac si diceret. Quid tibi expediat, ego melius te noui. Ego noui quid apposuerim: ego qui scio vnde ægrotes, scio etiam vnde saneris. Virtus non nisi in labore & certamine probatur. Quæ in tentatione non succubuit, illa vera est virtus. Quæ autē tentationem non novit, neq; vllū vnquā bellū gessit, nescitur an vera sit virtus. Voluit ergo deus hāc carnis repugnatiā nobis dare, q̄ irreconciliabile bellū cū anima gereret, ut perpetuā exercēdē virtutis materiā in nobisip̄s haberemus. Nā quā inimicitias sustinent, cautiōres eos esse oportet, quām qui nullis offensi sunt. Et ciuitates quæ sunt hostibus finitimes, eas bene munitas esse, & maxima cū diligentia custodiri oportet: ne forte in direptionem tradantur, & hostium prēda fiant. Destructis Carthaginēsibus, & Grēcis subiectis, cū quidā in senatu dixisset res Romanas iā in tuto esse, Scipionē Nasī cā respondisse (Plutarchus est autor) Immō vero nūc in magno periculo sumus, cū nō habeamus quē timeamus. Ob hāc causam etiā,

T expu-

## H O M I L I A

expugnata à filijs Israel terra promissionis ;  
Ios. 15. semper in medio eorum mansit Iesus ,  
qui nunquam potuit extirpari, Deo ita di-  
spONENTE ad exercitium filiorum Israel : ne  
forte otio torpescerent. Sic etiam, vt necessi-  
tas nos ad laborem & cautelam cogeret, deus  
hostem spiritui nostro dedit: carnem videli-  
cet nostram, cuius perpetuas insidias semper  
timere oporteret. Bene ergo deus nobis pro-  
spexit, cùm motus carnis spiritui repugnan-  
tes esse voluit: quoniam & si nobis nego-  
cium non paruum facessunt: utilitatem ta-  
men magnam, si recte consulimus, nobis af-  
ferunt. Nam hic carnis motus similes sunt ca-  
num latratibus, qui & si molesti sint, ad cau-  
telam tamen deseruiunt, & custodiam . Nisi  
enim latrarēt, minime ab illis caueremus: quo  
fieret, vt morderent incautos. Latrantes ergo  
molesti sunt: sed dum nos ad cautelam mo-  
uent, tolerandi. Sic etiam carnis motus, & si  
molesti, utile tamen sunt: dum nos cautos  
esse cogunt, & materiam exercendæ virtutis  
nobis ministrant. Et ob hanc causam , Deus  
Paulū rogantem vt ab eo auferret, non exau-  
diuit: quoniā virtus( vt ait ) in infirmitate per-  
ficitur. Hoc ergo quod tunc Paulus petebat,  
nūc Dauid petit: cū a it. Libera me de sangu-  
nibus. Verū sicut non exaudiuit Paulū, ita  
nec

nec Dauidem: quoniā neutrū voluit ocio tor  
pere, aut torpore deficere. Nā & sanguis ipse,  
qui sub tam seuera cōminatione comedī pro  
hibetur, eiusdē Dei prohibentis testimonio  
vtilis esse cōprobatur. Nā postquam sangu-  
nis esum prohibuit, continuò subiungit. Et Leui. iij.  
ego dedi illum vobis, vt super altare meo ex-  
pietis pro animab⁹ vestris, & sanguis pro ani-  
mæ piaculo sit. Ecce sanguinis vtilitatē: quo  
niam illius effusio fit in salutem animarum  
nostrarū. Sanguinem fundimus, cùm à nobis  
oēm carnis appetitū abijsim⁹, hostiā macta  
mus, vt sanguis exeat: cùm corpus nostrum  
ieiunijs, vigilijs, disciplinis affligimus, vt à  
nobis carnis appetitum procul reijciamus.  
Quod si facimus, in animę nostrā salutem ce-  
dit, & pro animæ piaculo acceptat. Sanguis  
ergo qui comestus deum exacerbat, fusus  
animam expiat: quia sicut iniquitatis consen-  
sus Deo execrabilis est, sic renunciatio placa-  
bilis. Sed quia difficile est semper appetitui  
repugnare, difficilimum nunquam conser-  
tire, ideo Dauid petit ab eius opportunis &  
malè suadentibus illecebris liberari, dicens. Li-  
bera me de sanguinibus Deus Deus salutis  
meæ. Illa dei gemina inuocatio, impotentiā  
affectus indicat. Verūm q̄ deū salutis dixit,  
Christum saluatorē nostrum, à quo omnem

# HOMILIA

nostram salutem pendere propheticō spiritu cognoscēbat, implorasse videtur. Nam ille est nostræ salutis deus: qui pro nobis in cruce moriens, salutē in medio terræ operatus est. Ille verus medicus est, quo totum genus humanum malè habensegebat, ille qui solus sanare poterat. Ille est qui dat salutem regibus; quoniam non saluatur rex per multam virtutem: & gigas non saluabitur in multitudo ne virtutis luç. Rex est quisquis bene scipsum & carnem suam regit: qui insurgentes carnis motus cohibet, qui animę perturbationes sedat. Gigas est quisquis fortis est, & nimia fortitudine aduersus carnis concupiscentias pugnat. Sed neque rex in multa virtute, neque gigas in multitudine virtutis suę saluari potest. Fallax etiam equus ad salutem. Equi nomine, quamlibet mundanam & transitoriā felicitatem significauit. Nam equus dum se ipsum iactans cum arrogantia, magna graditur, offendens pedibus cadit, & sessorem suū magno cum illius periculo deiicit. Et ideo fallax dicendus est: quia sessorem suum, vt iactabundus promittere videbatur custodire, & tueri nesciuit. Talis est omnis mundana felicitas, quę possessori suo nimirū blandiens, illum in talem ruinam deducit, aqua nulla est resurgendi spes: quoniam in inferno

inferno nulla est redemptio. Felicitas ergo mundana fallax est ad salutem : quia eam, quam dare non potest salutem promittit. Si ergo in felicitate mundana non est salus, si in regis, aut gigantis multa virtute neuter saluari potest, ubi est salus? Audi. Ecce oculi domini super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius. In domino dicit esse salutem. Sicut etiam alibi dixit. Dominus mini est salus. Quibus autem deus impatriatur salutem, expressit esse timentes eum, & sperantes in illius misericordia. Ille ergo solus est salus nostra: quoniam (ut ait Paulus) non ex operibus iustitiae que fecimus nos: sed per suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renovationis spiritus sancti, quem effudit in nos abinde per Iesum Christum salvatorem nostrum: ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitæ æternæ. Ex his colligitur, ut quanuis omnis divina persona salute in nobis prestare valeat, tamen quoniam ex solidis Christi filij dei meritis illa nobis est data, & omnibus in posterum dabitur: solus ille inter alias diuinis personas deus salutis nostre dicatur. Pater quidem dat nobis salutem, cum eam dat filius: dat etiam spiritus sanctus, non tamen pater aut spiritus sanctus pro nostra

# H O M I L I A

omnium salute passus est. Vna est nostræ salutis ab omnibus donatio: non tamen est eorum vna passio. Hic est enim ille, ad quæ

**Psal. 139** in alio quodam psalmo Dauid ait. Domine deus virtus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die belli. Ille enim in cruce pos-

**Psal. 90** situs scapulis suis obumbravit nobis: ut æstū ardantis nostræ carnalis concupiscentiæ temperaret: & nos ob hanc causam sub pennis eius sperauimus. Huius itaque auxilium Dauid nunc implorat, cum ait. Libera me de sanguinibus, Deus Deus salutis meæ. Paulus etiā cum quereret, quis illum à corpore mortis huius liberaret, quia nullum aliud præter Christum, cuius merito se posset saluum facere sciebat, continuò subiunxit. Gratia dei

**Rom. 7** per Iesum Christum dominum nostrum. Huius enim meritis salui facti sumus: huius sanguis salutiferus venenatū sanguinem no-

**Hebr. 9** strum purificauit. Huius sanguis, nos à peccato liberauit, huius sanguis emundauit conscientias nostras ab operibus mortuis ad seruendum deo viuenti. Et quia huius sanguinis virtutem, spiritu prophetico iam cognoscet David, à quo nostram omniū salutem pendere sciebat, ideo ait. Libera me de sanguinibus, deus deus salutis meæ, & exultabit lingua mea iustitiā tuam. Tuā, inquam, nō meā.

Quo-

Quoniam situ me à peccato liberaueris, & iu-  
stum effeceris, tua erit hæc iustitia, non mea.  
Tibi, inquā, imputabitur hæc iustitia, non mihi:  
quoniā nō ego iustū me facere potuisse,  
sed tu qui solus iustificas impium, me iustifi-  
casti. Tu es qui omnia opera nostra operatus  
es in nobis. Nihil in me laude dignum inue-  
niatur, illud quidem, tuum, non meu[m] erit.  
Tibi ergo, à quo siquid boni in me est, profi-  
ciscitur, totum ascribam. Exultabit ergo me  
ritò lingua mea iustitiam tuam. Sed quia hoc  
corpus quod quotidie corrumpitur aggrauat  
animam, & terrena cogitatio deprimit intel-  
lectum, ut quanta sint hæc bona quæ à te mihi  
conferri puto, minimè cognoscere valeam:  
ideo nunc iustitiam tuam (ut decet)  
laudare non potero: postea verò cùm deposui  
hoc corpore, spiritus meus erit oculatior,  
& ablato puluereterrenarum cogitationum  
perspicaciū agnosceret quanta feceris animæ  
meæ: tunc non solum lingua mea, sed omnia  
ossa mea exultando & iubilando lauda-  
bunt iustitiam tuam, quam nobis donare di-  
gneris per merita Iesu Christi filij tui, qui te  
cum & cum spiritu sancto viuit & regnat in  
secula seculorum. Amen.

Sapi. 9:

Ibidem

HOMILIA  
Homilia vigesimaprima.

*Domine labia mea aperies: & os meum  
annunciabit laudem tuam.*

**Q**Valia fuerint Davidis labia post peccatum, quōde ordine disposita, ex hac illius petitione coniici facile potest: quoniam clausa labia se habere fatetur, qui illa sibi à deo aperiri postulat. Negare certè non poterat se labia clausa habere, qui peccatum suum agnoscebat: quoniam omnium peccatorum os peccato eorum obligante aut obturante, clausum esse conuincitur, per illud quod Anna prophetissa in primo regnorum libro ait. Impij in tenebris tonticescent. Sed quomodo verū esse poterit, ut clausum sit os omnium peccatorum, cùm Christus de Iudeis sibi conuictibus conqueratur, dicens, Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens & rugiens? Et iterum, Os peccatoris & dolosi super me apertum est: Aperta quidē sunt labia peccatorum ad maledicendū, ad obloquendum, ad murmurandum, ad detrahendum: quę clausa sunt ad orandum, ad benedicendum laudandumq; Deum. Illa quidem frequētissime faciunt:

**v. Reg. 2.**

**Psal. 27.**

faciunt: hęc autem rarissimę. Nam qualis quis  
 que est , talis est eius oratio. Et ex abundan- Mat. n.  
 tia cordis ( vt summa veritas ait) os loquitur.  
**A**uarus auaritiam loquitur : superbus super-  
 biam exprimit: stultus stulta loquitur: prudēs  
 prudentiam. Tanta est verborum cum mori-  
 bus connexio, vt propter hoc (Laertio teste)  
 Solon dixerit , orationem esse factorum si-  
 mulacrum: quoniam omnis animi vis, in ora-  
 tione perinde vt speculo representatur. Rarò<sup>1</sup>  
 audies hominem illecebris nimis deditum  
 de virtute loquentem . Ex ore boni viri , &  
 virtutem amantis , vix audies verbum vnum  
 turpe & obsecnum. Ex eburnea vagina rarò<sup>2</sup>  
 educitur plumbeus gladius. Clasum ergo os  
 ad Dei laudem habere conuincitur , ex cuius  
 ore laus Dei nunquam auditur. Estò etiā laus  
 Dei ex ore peccatoris prodeat, non tamē Dco  
 labia peccatoris aperiente, hoc fiet : sed dolo-  
 re, aut metu, aut alia quavis necessitate vrgen-  
 te aut desiderio, aut alio commodo allicien-  
 te. Nam aliquādo vt à malis eruamur, aliquā  
 do vt votorum compotes efficiamur, diuinā  
 imploramus clementiam , immensam illius  
 laudamus misericordiam: sed non tunc Deus  
 labia nostra aperit , sed timor vrgēs, aut spes  
 blandiens. Homine siquidem peccante, con-  
 tinuò Deus ora illius obstruit, prohibens ne

# H O M I L I A

**Eccl. ii.** Deum ore polluto laudare tentet. Et meritò: quoniam non est speciosa laus in ore peccatoris. Quæ gloria cōtingere potest alieui, propter ea quòd laudatur ab illo, qui non nisi turpia & vitia laudare nouit? Talis autem est omnis peccator: quoniam sic à natura comparatum est, ut ea quisq; laudet quæ amat. Quæ verò oderit, ridet, insectatur, subsannat, scomptatis afficit. Non est enim vero simile, ut aliquis id ex corde laudet qđ maximè odit: aut quod ardenter diligit, quisquam vituperet, & dedecore afficiat. Quid autem peccator amet, ipsius vita testatur, illius nomen clatura proclamat. Nam ideo peccator iniustus dicitur & est: quia mala præfert bonis, temporalia hæc bona & caduca, præponit sempiternis illis & nunquam perituris: contemptis cœlestibus, terrena concupiscit, ad illa anhelat, pro illis suspirat. Qui ergo sola virtus amat, hæc sola ex animo laudabit: quo fiet, ut de vicio suspectum sit, quidquid ab huiusmodi homine commendatum fuerit. Nam (ut est in proverbio) fur em fur cognoscit, & lupus lupum. Contra verò: quæ est virtutis amans, nō potest seipsum cohబere, quin illa miris laudibus extollat, & virtus deprimat. Vnde euenit, ut quidquid illa laudauerit, bonū esse credatur ab ihs, qui laudan-

dantis mores probè agnouerunt. Nullus ergo seipsum in opinione cuiquam hominis, quem aliunde non nouit firmare debet, ob hoc solum, quòd illum laudari aut viterari conspicit ab homine, cuius mores nondum plenè explorauit. Oportet enim primò anxiè perscrutari, quisnam & qualis sit ille qui laudat, & inde coniçere licebit, qualis sit etiam ille, qui laudatur. Nam (sicut est in proverbio) cicada semper est cicadæ chara: formica formicæ. Vnde colligimus: ut sicut gloria est à viro bono, & exploratæ virtutis commendari, ita etiam dedecus est non paruum, ab homine scelerato laudari. Propter quod meritò dixit Sapiens, non esse spe Eccl. 15. ciosam laudem in ore peccatoris. Et hæc est causa, propter quam Deus ab ore peccatoris se laudari deditur, & peccatori, qui hoc tentare præsumit, succenset, dicens. Quare tu Psal. 49 enarras iusticias meas, & assumis testamentum meum per ostuum? Clausum ergo os ad Dei laudem habere conuincitur, qui deum ore suo laudare prohibetur. Et hoc significat, quod dominus os leprosi in lege veteri Leui. 13. claudere iussit. Cùm enim leprosum significare peccatorem omnibus sit manifestum, quid aliud erit, quòd os leprosi claudi iubetur, nisi quod peccatori dum peccato seruit, omnis

# H O M I L I A

omnis bona elocutio interdicitur: ne videlij  
 cet per labia polluta transiens, polluatur & i-  
 psa? Nam sicut saepissime contingit, ut aqua  
 optima per vitiosum canalem transiens, cana-  
 lis malitiam imbibat: sic etiam peccatoris os,  
 tamquam vitiatus canalis, aut limosus alueus,  
 non nihil derogat diuinis laudibus ab eo pro-  
 deuntibus. Propter quod peccatores ipsi, qui  
 Dei laudem sibi interdictam esse agnoscunt,  
**Psal. 136** dicunt. In salicibus in medio eius suspendi-  
 mus organa nostra. Quia illuc interrogauen-  
 tur nos, qui captiuos duxerunt nos, verba  
 cantionum. Et qui abduxerunt nos, hymnu  
 cantate nobis de canticis Sion. Quomodo  
 cantabimus canticum domini in terra aliena? Sa-  
 licum nomine, aliquando iusti, propter illarum  
 perpetuam viriditatem: aliquando reprobi, propter  
 illarum sterilitatem, designantur. De iustis nam  
**Esa. 44** que Esaias loquens, ait. Germinabunt inter her-  
 bas sicut salices iuxta praterflantes aquas: iu-  
 sti enim quia inter arescentem carnalium vi-  
 tam perpetua mentis viriditate perdurant,  
 ideo inter herbas germinare dicuntur, sicut sa-  
 lices iuxta praterflentes aquas. Econtra re-  
 probis salicum nomine etiam significatur, cu-  
**Iob. 40** de diabolo dñs ad beatum Iob loquens, ait. Cir-  
 cundabunt eum salices torrentis. Quia ama-  
 tores seculi huius, quasi steriles & infructuo-  
 si, dum

si, dum voluptates huius seculi amant, diabolus principi suo obsequuntur. Verum & si in bono & in malo salices accipi possint: in praesenti tamen loco, mala est illarum significatio, solam bonorum sterilitatem significans. Hae salices in Babylone sunt, non in Hierusalem: quia in fructuosi omnes, & ab amore coelestis patriæ alieni, totis cordis visceribus in hac seculi confusione radicatur. In salicibus in medio Babylonis organa suspēdunt, qui in amore mundi radicati, & bonis fructibus vacui, & destituti, Deum laudare cessant. Organum siquidem animæ nostræ, hoc corpus est, quo tanquam instrumento anima nostra Deū laudat. Hoç organū habet suspēsum, qui lingua suam ad Deū laudem non mouet. Sed hoc organum existētes in Babylonie captiui, suspēdunt: quia qui in peccatorū captiuitate sunt, Deum laudare (vt decet) non possunt. Demones autem, qui captiuos duxerūt peccatores in peccati confusionem, derident eos, & insultant illis, suadentes, & dicentes, Cantate sicut solebatis: laudate sicut cùm in Hierusalem eratis facere vobis erat solitum. Sed his nos misericordientes respondebimus. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Magis certè plorare quam cantare, peccatum decet. Qui à Hierusalem in Babylonem cecidit,

## H O M I L I A

cecidit, qui inter vitia & peccata à dæmone captiuus vitam suam degit, non debet cantare & Deum laudare: sed peccata sua deplorare. Si ergo non possunt peccatores cantare plorent. Illic (inquit) sedimus & fleuimus. Ploremus ergo ubertimè, ut lachrymarum nostrarum inundatio flumina Babylonis superet. Suspensa sunt enim organa nostra, defecit vox gaudij & lætitiae: & non possumus cantare canticum domini in terra aliena constituti. Alienæ enim est à Deo terra virtutum, terra voluptatum: sicut ipse met testa-

**Ioan. 28** tus est, dicens. Regnum meum non est de hoc mundo In hac terra existentes, tāquam multis malis grauatos, canticalætiae non decent, sed luctus & lachrymæ: & tunc meritò

**Iob. 30.** cum Iob dicere poterunt, Versa est in luctū cithara nostra, & organum meum in vocem flentium. Qui ergo dignè, vt decet, Deum laudare debet, à peccati captiuitate eum priùs liberari oportet: quoniam in Hierusalem latur Deus, non in Babylone. Iustum oportet esse & sanctum, qui sanctum sanctorum

**Psal. 32.** laudare debet: quoniam rectos decet collaudatio. Quid exigatur à peccatore, vt dignas Deo laudes persoluat, Hieremias expressit,

**Thr. 2.** dicens. Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum tuarum. Priùs somnum excute

tere

tere admonet, quoniam non in somno, sed in  
 vigilia Deus laudatur. Si is qui est obnoxius  
 peccato, dormire dicitur: eodem iure etiam  
 is, qui peccato abstinet, vigilare censendus  
 erit. Tunc vigilare incipit, quando mala quæ  
 fecit, agnoscit. Cum verò iam ab illis absti-  
 net & pœnitēdo corrigit, iam oculos aperit.  
 Cum autem ad bona agenda se iam exten-  
 dit: tunc somnum protinus excussit. Consur-  
 ge ergo, & lauda Deum in principio vigilia-  
 rum tuarum. Cum primū vigilare incepe-  
 ris: tunc Deum laudare teneris, qui te à tam  
 alto somno excitauit. Priùs tamen vigilare,  
 quam laudare oportet. Sed quia non est libe-  
 rum dormienti excitari cum libuerit: Deum  
 priùs orare conuenit, & illum obnoxè preca-  
 ri, ut nos à peccati somno excitare dignetur:  
 ut postea excitati, illum dignè laudare valea-  
 mus. Et hunc laudationis ordinem nobis pre-  
 scribit Propheta Oseas, cum ait. Tollite vo-  
 biscum verba, & reuertimini ad Dominum,  
 & dicite ei. Omnes aufer iniquitatem, & ac-  
 cipe bonum: & reddemus vitulos labiorū no-  
 strorū. Reuertantur ergo peccatores, qui mul-  
 tis modis aberrauerunt, ad eū, qui solus tol-  
 lit peccata mundi, qui pro nostris peccatis  
 dignatus est in ara crucis sanguinem suum  
 fundere, & dicamus illi. Aufer à nobis omnē  
 iniquitatem

Ose.14.

## H O M I L I A

iniquitatē. Gratis ne? Et accipe bonū. Quod bonum? Reddemus (inquit) vitulos labiorum nostrorum. Agemus gratias tuā misericordię cui nos debere fatebi nur, quōd à peccati misericordia capiuitate eruti sumus. Auferes à nobis quod nostrum est, & accipies à nobis quod tuum est: quoniam tua est laus, tibi soli debetur honor & gloria. Tu enim solus bonus es: & ideo tu solus laude dignus. Et huic sententiæ concinit nunc Dauid, qui ait. Domine labia mea aperies: & os meum annunciabit laudem tuam. Qui superiùs triplicem spiritū petit, ut recte vias Dei docere possit, nunc etiā ut dignè Deū laudare valeat, labia sua à Deo aperiūti postulat, quæ ad Dei laudem percep̄atum clausa esse nouerat. Aperiūtur autem labia nostra à Deo, cùm remittit culpam, & gratiam infundit. Tunc enim gratia Dei recepera, liberum est homini Deū laudare, & tunc laudes ab illo decantatas Deus grataanter accipit, quas antea dignabatur. Quapropter describens qualiter filij Israel, post triumphū illum nobilem, quem Pharaone & ceteris AEgyptijs in mare summersis habuerunt,

Sapi. 10 Deum laudare coeperunt, ait. Sapientia aperuit os mutorum, & linguas infantium fecit disertas. Muti erant ad Dei laudes in AEgypto, nec Deū coeli, Pharaone vetante, laudare sineban-

sinebantur: quoniā peccato os peccatoris obturāte, inutus in Dei laude peccator efficitur. Sed Pharaone, & reliquis Aegyptijs in mare summerfisi, laudes Deo cantare incipiūt: quia peccatis omnibus in pœnitentia (quæ amarum est mare) suffocatis, tūc iam liberum est illis, Dei maiestatem & potentiam laudibus extollere. Sed quia hæc laudandi facultas à solo Deo nobis data est, cuius virtute hostes demersi sunt: ideo sapiens causam reddens, quo pacto Deum laudare potuerint, qui per tot retroactos annos muti fuerat, dixit: **Quo-**  
**niam** sapientia aperuit os miterum: & linguas infantium fecit disertas. Deus ergo, à quo solo virtutem dignè illum laudandi accipimus, est qui solus nobis, postquam peccauimus, labia aperit, ut illum dignè laudare valeamus. Sed quia non aperit labia, nisi cui peccata remittit: hinc est, quod prius petiit se à sanguinibus liberari, & continuò quid inde sequatur, adiunxit, dicens. Domine labia mea aperies. **Quibus** verbis innuit, liberationē à peccato esse clauem, qua labia sua, quæ hactenus clausula tenebat, aperire possent. Cùm ergo ait, Domine labia mea aperies: quod lucrum ex remissione sui peccati oriatur, ostēdit. Forte Dauid cùm amore Bethsabee captus tenebatur, cātica aliqua in laudē illius edidit: sicut

Sap. io.

mos est mulierularum amatoribus: & ideo ait.  
Os meum annunciat laudem tuam. Tuam,  
inquam, non mulieris illius, quae me sua falla-  
ci & vana pulchritudine decepit. Illam enim  
libentiis nunc & iustiis vituperarem: quip-  
pe quae tanti peccati fuit caput & origo, quae  
mihi mellita venena propinavit: quaquam  
fortissimo telo, contra me dæmon pugnauit.  
Melius mihi fuisset luminibus orbari, quam  
eam inspexisse. Vtinam tam honesta, quam  
pulchra fuisset. Pugnasset utique honestate  
sua, & peccati vias præclusisset. Si restitisset il-  
la, destituisse forsan ego, sicq; obuiatum es-  
set peccato. Quam grata mihi tunc fuit cōsen-  
tiēs, tam ingrata est mihi, eo q; non dissensit.  
Quid ergo nunc laudabo in tanta fragilitate,  
inconstantia, in honestate? Verum nolo lon-  
gius in illam inuehi: ne hac occasione, à tuarū  
laudum præconio cessem. Nam ad hoc solū,  
peccato dimisso, labia mihi aperire postulo:  
vt os meū annunciet laudētuā. Tuā (inquam)  
dō cuiusquam alterius hominis: quoniam il-  
le si laudandus esset (quod maximè diffiteor)  
post huius vitæ consummationē laudandus  
venit: cùm videlicet peracto certamine, vi-  
ctor ex harena discesserit. Esto, homo laude  
dignus sit: laus tamē illius nihil mihi prodes.  
se potest, obesse autem multum. At laus Dei  
mul-

multū nobis proficit: quoniam impedit, ne in  
 peccatum præcipites tuamus. Sic enim domi-  
 nus per Esaiam promittit, dicens. Laude mea Esai. 4.  
 infrænabo te, ne intereas. Quibus verbis satis  
 apertè innuit, hoc præstare laudē Dei nobis,  
 quod frænum equo. Fræno autem coercetur  
 equus, ne quo cunq; libuerit, currat. Et qui in  
 laudibus Dei exercetur, quasi infrænatus co-  
 libetur, ne se in vitiorum præcipitia dedat.  
 Et ob hanc causam Dauid ait. Os meum an-  
 nunciabit laudem tuam. Tuam (inquam) nō  
 meam: quoniā te aperiente labia mea, ex ore  
 meo laus mea prodiit non poterit. Nō enim  
 tu mutorū ora aperis ad peccatum, sed ad iu-  
 stitiam. At scipsum ore proprio laudare ini-  
 quitas est maxima: teste beato Iob, qui ait. Si Job. 31.  
 osculatus sum manum meam ore meo, quæ  
 iniquitas est maxima: & negatio contra Deū  
 altissimū. Per manū, operatio, per os, locutio  
 designatur: quoniā manu operamur, ore autē  
 loquimur. Manū ergo suā ore proprio oscu-  
 lari, est opera sua ore proprio laudare: quoniā  
 osculum in signū amoris infigitur. Manū suā  
 osculatur, qui suis operibus afficitur. Quæ au-  
 tē amat, vix fieri potest, ut ea non laudet. Sed  
 hoc iniquitatem esse maximam dicit Iob, &  
 negationē contra Deum altissimum. Negare  
 namq; Deum videtur, qui de bonis operibus

qui fecit, gloriā, quam Deo reddere debuīset, sibi tribuit. Et hēc est iniqūitas maxima, scilicet, non agnoscere beneficium. Propter hoc ergo Dauid nullius alterius laudē se annunciaturū spōndet, quām Dei: à quo quicquid boni est, proficiisci non dubitat, dicens. Os meum annunciat laudem tuam. Te solū laudabo: quoniam sicut tu solus bonus es, ita solus laude dignus. Nihil est in homine aut quavis alia re quod laude dignum sit, nisi quod tuum est. Te decet laus, te decet hymnus: & ideo os meum annunciat laudē tuā. Sed quam sis annunciaturus laudem, dic iam.

**Psal. 62.** Dauid. Quoniā melior est (inquit) misericordia tua super vitas, abia mea laudabūt te. De prēmio, quod sanctis suis daturus est Deus, illum laudasse videtur. Nam prēmium illud, hic misericordiā dixit: quoniā in illo solo est omnis diuinæ erga nos misericordiæ cōsummatio. Parū certè prodeſſet q̄ cōditi ſumus, q̄ nobis totū hūc viſibilē mundū condidit, q̄ pro nobis homo fieri voluit, pro nobis vagiuit, esuriuit, ſitiuit, laſſatus est, mortem deniq; pro nobis tubire dignatus est, niſi etiā ſua clara viſione beatet. Illud ergo prēmium, quod ſuis sanctis daturus est deus, cūm ſit totius miſericordiæ ſiniſ, & in quē tanquā in ſcopū, reliquæ omnes in iſericordiæ tēdūt, merito hi appell-

appellat misericordiā. Et hanc dicit exceedere omnem huius mundi vitam quamlibet felicē. Melior est (inquit) misericordia tua super vitas. Vitas dixit plurali numero: propter variā vitæ genera, aut viuendi modos. Alius vivit ex equestri militia: alius ex rusticatione: alius ex mercatura: alius ex literatura. Sit tamen quantumlibet felix aliquis eorum viuēdi modus: non est tamen vel de longinquō cū beata illa & perenni vita conferendus. Ideo ait. Quoniam melior est misericordia tua super vitas, labia mea laudabunt te. Nunquā à tua rum laudū præconio cessabo. Propter illud sine pretio pretiabile præmiū, quod præparasti diligētib[us] te: quod melior est, quām quæ ait huius mundi vita. Hæc enim vita turbationem habet: illa quietē. Hæc tristitia: illa lātitia. Hæc morbis plurimis est subiecta: illa omni morbo carēs, perpetua salute fruitur. Hæc sepe bellorū tumultus experitur: illa gaudet pace perpetua. Hæc denique semper est cum timore: illa secura statione perpetuò firmatur: quoniam vita hæc, morte finitur: illa autē finem nescit, sed vita est sempiterna. Ut ergo te perpetuò laudare valeam, precor te, ut mihi vitam illam tribuas: per merita Iesu Christi filij tui. Quitecum & cum Spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

## Homilia vigesima secunda.

*Quoniam si voluisses sacrificium dedissem  
utique holocaustis non delectaberis.*

**Q**uoniam solam laudem deo se pro peccatis suis Dauid oblaturū spō ponderat: ob quam causam in auctoritate suspitionē apud aliquos forte venire poterat, q̄ solū verbis, & non sacrificijs aut vīctimis Deum placare voluerit: ut hanc suspicionem propelleret, causam cur non etiam sacrificia promiserit, aperit: dices. Quoniam si voluisses sacrificiū dedissem utique holocaustis non delectaberis. Ac si dicaret. Parum mihi fuisset qui rex sum, & optimis censibus diues, centenos arietes aut virtuosos tibi offerre, ut peccatum meum expiaret. Verūm quia optimè scio minime tibi huiusmodi sacrificia placere, neq; per illa sacrificia peccata mea posse expiari, illatibi offerre cōtempsi. Quibus verbis, veteris legis sacrificia esse prorsus inutilia, aperit ēstatis declarauit. Illorum sacrificiorum inutilitas inde conuincitur, q̄ nec Deo, nec hominibus proderant. Nā quo pacto prodeste poterant Deo, quem omnes creaturæ aperto ore satētur nostris bonis non indigere? Si enim ille creatura aliqua indigeret, infinitus non esset. Si aliquod elem̄

Iumentum ex creatura aliqua capere posset,  
 fieret inde, ut non esset necessarium & æter-  
 num quicquid in Deo esset. At si necessarium  
 non est & æternū quicquid in Deo est, opor-  
 tet ut Deus mutabilis sit, cum illi aliquid ad-  
 uenire possit. Deus autem mutabilis non est. Ne-  
 cessarium ergo est quicquid in illo est, & æter-  
 num, perinde atque ille. Si necessarium est &  
 æternum quicquid in se continet Deus: con-  
 sequens est, ut nullam utilitatem ex omni-  
 bus creaturis capere possit: cum illae contin-  
 gentes sint, & temporarie. Et haec est una &  
 non infima causa, propter quam veteris le-  
 gis sacrificia reiecit Deus: ne forte in hunc er-  
 rore homines inducerentur, ut putarent Deum  
 huiusmodi animalibus, quae sacrificabantur,  
 indigere, cum videtur illū talia à nobis exi-  
 gere. Hoc enim in alio quodam Psalmo ipse  
 met aperuit: in quo veteris legis sacrificia sper-  
 nus, ait. Non accipiam de domo tua vitulos, Psa. 49:  
 neque de gregibus tuis hircos. Quoniam meæ  
 sunt omnes feræ syluaruin, iumenta in mon-  
 tibus, & boues. Cognoui omnia volatilia ecce-  
 li: & pulchritudo agri in eum est. Si esuriero,  
 non dicā tibi. Ac si aperte diceret. Si aliqua re  
 indigerem (indigentiani si quidē hic appellauit  
 esuriem) tu indigentiam talem supplere non  
 posses, Ut autem ostenderet se nullo egere, sub-

junxit. Meus est enim orbis terræ, & plenitudo eius. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Vides qualiter sacrificia illa spernit Deus, tanquam quæ in nullam sui utilitatem cedere poterat? Sed neque homini ad illius animæ salutem ullo pacto proficiebant: quoniam nec peccatum expiabant, nec gratiam, nisi bono offerentis affectu interueniente, promerentur poterant. Sacrificia non posse mederi peccatis: testatur beatus Paulus in ea, quæ est ad Hebræos, Heb. 10 epistola: dicens. Impossibile est enim sanguinem taurorum & hircorum auferri peccata. Ideo Psal. 39. ingrediens mundum dicit. Hostiam & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi. Holocaustomata & pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi, ecce venio. Non est certe possibile sanguinem taurorum aut hircorum aut cæterorum animalium aliquid efficeret in anima peccatoris ad peccatorum abolutionem: quodivæ fieri nequit, ut res corporæ, qualis est sanguis taurorum & hircorum, in anima hominis, quæ spiritus est, reali (vt ita loquar) operatione, aliquid efficere possit. Esto, etiam sanguis in animam aliquid possit operari, non tamen eo usq; pertinget, ut peccatum delere possit. Nam cum peccatum (iuxta omnium ferè theologorum sententiam)

nihil aliud sit post elapsum peccati aetū, praeter obligationem ad mortē eternam subiectam: consequens est, ut is merito peccatum delere dicatur, qui ab huiusmodi mortis sententia liberauerit peccatorem. Nullus autem peccatorem ab hac mortis sententia eripere potest, nisi qui sententiam semel latam infringe re potest: aut is, qui precibus suis iudicem ad misericordiam flectere valeat: aut qui deo propter peccati offendam potest satisfacere. At cum nihil horum sanguis animalium praesta re possit, fit, ut neque peccatum delere, aut expiare valeat. Nam horum primum, soli deo conuenire potest: quoniam cum ille superiorem nesciat, non est qui sententiam ab eo latam infringere valeat. Sicut enim ille solus damnare potest ad mortem: ita solus potest revocare ad vitam. Ille solus est qui occidit: Deu. 13. solus qui vivere facit. Alterum, solus Christus homo efficere potest: quoniam cum hic solus Dei amicus ex hominibus inventus fuerit: solus ex hominibus in quo sibi bene complacuit: Mat. 17. solus etiam hic pro alijs intercedere potuit. Solus hic est, quem (ut ait Paulus) proposuit Ro. 5. Deus propiciatorem per fidem in sanguine ipsius. Aliud etiam, videlicet pro culpa satisfacere, sanguinis animalium praestare non potuit: quoniam cum hic minimae sit virtutis,

pro

# HOMILIA

pro tanto debito satisfacere non valebat. Nā  
debitum ex culpa lethali contractum, infini-  
tū hac ratione esse constat: quōd pœnæ æter-  
næ est deputatus, qui lethaliter peccat. Fieri  
ergo non poterat, vt sanguis animalium pro  
debito infinito satisfaceret. Propter qđ deus  
irridens Iudæos, qui peccantes putabant se

**Hier. ii.** huiusmodi sacrificijs mundari, ait. Nunquid  
carnes sanctæ auferent à te malitias tuas in  
quibus gloriata es? Veteris ergo legis sacri-  
ficia peccata delere non poterant, neq; ani-  
mas iustificare. Quod autem Paulus de iis lo-

**Gala. 3.** quens ait, Qui fecerit ea, viuet in eis: non de-  
spirituali vita intelligendum est: quasi per il-  
la sacrificia acquireretur gratia, quæ vita est  
animæ: sed de corporal vita est intelligen-  
dum, ita, vt is, qui iuxta legis cæremonias  
sacrificabat, corporis vitam habuisse dica-  
tur: quoniam mortem euadebat, quam qui  
non sacrificabat, subire ex lege tenebatur. A-  
lioqui si data esset lex quæ posset viuiscare,  
**et. 13. C** ex lege esset iustitia. Si em̄ lex quæ per Moy-  
sen data est, posset hominos ab interna mor-  
**et. 13. M** te, quam propter primorum parentum pec-  
catū & suum incurrerant, liberare: tunc sine  
dubio, veram iustitiā lex ipsa posset confer-  
re, per quam homines regno ecclorū effice-  
rentur idonei. At si ex lege esset iustitia (vt  
optimè

optimè beatus. Paulus argumentatur) Christus gratis mortuus esset: hoc est, sine villa causa & absque villa utilitate: cum sine morte Christi lex iustificare potuisset. Sed nullus est tam impudens, ut afferat Christum frustra esse mortuum: fatetur ergo necesse est, legem non potuisse homines iustificare. Et quia sacrificia illa inutilia erant: quippe quæ nec homines iustificare, nec peccatum expiare valebant: ideo filius Dei homo factus, pro nobis sacrificium in ara crucis fieri dignatus est. Etho est, quod Paulus supra ex libro psalmorum sub Christi nomine dictum, interpretatus est. Holocaustum & pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi. Ecce venio. Quia enim viderat illa veteris legis sacrificia Deo non esse placita, nec Deum in illis sacrificijs posse placari, scipsum in corpore assumpto obtulit: ut inde sacrificium fieret, quod Deum facilius placare posset. Et ut hoc insigne & illustre sacrificium prænunciaret & figuraret, data sunt illa veteris legis sacrificia. Nā illa sacrificia, figuræ & umbræ, & quasi quedam huius sacrificij; promissiones erant. Omnia enim animalia, quorum sanguine emundationes siebant, Christi figuram gesserunt: cuius sanguine omnes mundati sumus ab omnibus peccatis nostris.